CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2021

(Da Sra. Carmen Zanotto e Sra. Tereza  Nelma)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  para  discutir  sobre  a
disponibilidade  da  imunoterapia  para
pacientes do Sistema Único de Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III c/c art. 255

do  Regimento  Interno,  a  realização  de  reunião  de  Audiência  Pública,  no

âmbito  desta  comissão  especial,  para  discutir  sobre  a  disponibilidade  da

imunoterapia para pacientes do Sistema Único de Saúde.

Para  tanto,  solicito  que  sejam  convidadas  a  participar  dessa

audiência pública os seguintes convidados:

 Representante do Ministério da Saúde;

  Representante da Agência Nacional de Saúde;

  Doutora Daniele Xavier Assad

JUSTIFICATIVA

A imunoterapia é um avanço no tratamento do câncer nos últimos

anos, age de forma distinta  daquela promovida por qualquer outro tipo de

tratamento  oncológico.  Estimula  o  organismo  a  identificar  as  células

cancerosas  e  atacá-las  com  medicamentos  que  modificam  a  resposta

imunológica.

*C
D2

11
66

71
82

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211667182200

RE
Q

 n
.1

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
15

:3
3

- C
EC

AN
CE

R

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

A  imunoterapia  não  se  aplica  a  todos  os  casos  de  câncer.  A

indicação tem relação com o tipo de tumor e o momento do tratamento em

que o paciente se encontra.

Existem vários medicamentos imunoterápicos e, no Brasil,  vários

destes estão aprovados pela Agência Nacional de Saúde para pacientes com

melanoma metastático, câncer de bexiga, câncer de pulmão de células não

pequenas, linfomas de Hodgkin e, mais recentemente, tumores de cabeça e

pescoço e câncer gástrico.

Vários estudos clínicos estão em andamento e espera-se que, em

breve,  pacientes  com  outros  tipos  de  tumores,  como  câncer  gástrico  e

colorretal, também possam se beneficiar da imunoterapia.

Até o momento, a terapia não está disponível para pacientes do

Sistema Único de Saúde. Dessa forma pedimos o apoio dos nobres pares.

Sala das Comissões,            de                              de 2021

Deputada Carmen Zanotto

CIDADANIA-SC

Deputada Tereza Nelma

PSDB - AL
*C

D2
11

66
71
82

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211667182200

RE
Q

 n
.1

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
15

:3
3

- C
EC

AN
CE

R

Requerimento
(Da Sra. Carmen Zanotto )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para discutir sobre a

disponibilidade da imunoterapia para

pacientes do Sistema Único de Saúde.

Assinaram eletronicamente o documento CD211667182200, nesta ordem:

 1  Dep. Carmen Zanotto (CIDADANIA/SC)

 2  Dep. Tereza Nelma (PSDB/AL)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211667182200

RE
Q

 n
.1

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
15

:3
3

- C
EC

AN
CE

R

	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS